
                                     令和２年４月 

保護者各位                              学校法人  成田学園 

                                   幼保連携型認定こども園 

                                    希望ヶ丘こども園 

 

保育施設における新型コロナウイルスに関連した感染症対策について 

 

時下、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

日頃から、御理解、御協力を賜り、厚くお礼を申し上げます。 

今般の新型コロナウイルス感染症につきましては、全国的に感染が拡大していることから本園としまし

ても、感染防止の徹底を図っておるところでございます。 

本園は、郡山市の通知に従い「原則として開所」とし、国からの通知に基づき、下記により対応いたし

ますので、あらかじめ勤務先や御家族と情報共有の上、御準備、御協力をお願いいたします。 

 

 

１． 園において新型コロナウイルスの感染者が確認されない場合 

通常どおり開園しますが、毎朝、登園前に自宅でお子さんの検温をお願いします。 

２～５歳児までのお子様につきましては「健康観察記録表」にご記入し、毎日提出下さい。 

（０．１歳児につきましては今まで通り、おたより帳に記入をお願いたします。） 

検温の結果、次の場合には、園の利用をお断りし、御家庭での保育をお願いします。  

 

①  発熱（３７．５度以上 以下同じ）や呼吸器症状（※）が認められる場合 

②  解熱後２４時間以上が経過し、呼吸器症状が改善傾向となるまでの間        

 

（※）呼吸器症状：咳、息苦しさ（呼吸困難）等  

 

【登園の判断について】 

（１） 保護者は、登園前に子どもの検温を行い、以下の体温で登園の判断をして下さい。 

体温３７．５度以上→登園できません。 

（２） 呼吸器症状がある場合→登園できません。 

※保護者や担任等、日頃の子どもの様子が分かる職員が、いつもと違う呼吸状態と判断した場合

も同様です。 

（３） 解熱後、２４時間以上が経過し、呼吸器症状が改善傾向となるまでは、登園できません。 

（４） 登園後に、発熱（３７．５度以上）や呼吸器症状が認められた場合は、症状が出た時点で保護者 

    には連絡いたしますので、お迎えをお願いします。  

（５） 発熱や呼吸器症状が改善されない場合は、かかりつけ医にまずは電話で相談し、医師の指示に従

って受診してください。    

 



 

２． 園児又は職員が新型コロナウイルスに感染した場合 

最低１４日間、臨時閉鎖となりますので、御家庭での保育をお願いします。 

 

３． 園児又は職員の同居家族が新型コロナウイルスに感染した場合 

（１） 感染が確認された時点から、その翌日まで臨時閉鎖となります。 

感染が確認された時点で、全ての保護者に御連絡しますので、園児のお迎えをお願いします。 

（２） 臨時閉鎖中に、本園等の職員が、同居家族が感染した園児以外の園児等に対して、電話によ

り健康状態の聞き取りを行いますので、御協力をお願いします。 

① 調査の結果、園児又は職員に濃厚接触等、感染が疑われる場合 

当該園児又は職員は、１４日間登園を停止します。 

② 調査の結果、園児又は職員に問題がない場合 

臨時閉鎖の翌日から、通常どおり登園できます。 

 

４． 保育施設におけるイベントについて 

（１） 始業式は各クラスにて行います。 

（２） 入園式は入園児及びその保護者のみとし、来賓はお呼びしないなど規模を縮小、時間を短縮

して行います。 

（３） 各行事につきましては、時間を短縮または、各保育室にて行います。 

 

５． その他 

（１） 万が一の感染拡大防止の観点から、上記によらず、可能な限り、御家庭での保育について御

協力をお願いします。 

（２） 保護者の皆様におかれましては、お子様の送迎の際はマスクの着用をお願いいたします。 

（３） マスク着用ができるお子様につきましては、マスク着用をお願いいたします。 

（４） 上記の対応は、現時点のものであり、今後の状況の変化により変更する場合があります。 

その際には、事前に御連絡しますので、御協力をお願いします。 


